
Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  
 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    

Codice Fiscale 00183970508 
 

SETTORE N.4 -Sviluppo e tutela del territorio 
 

Determinazione n° 755 del 26/09/2025 
 

 
Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED ANTINCENDIO DELLA 

PALESTRA COMUNALE DI SALINE DI VOLTERRA. - CIG A0088A540E - CUP 
H95B22000000006. PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 
 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 26 del 31.12.2024, con il quale è attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore 4 – Sviluppo e Tutela del Territorio; 
 

Premesso che: 
- il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
PNRR, n. 45 del 4.8.2022, relativo all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento 
dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, ammette il 
progetto di “Adeguamento sismico ed antincendio della palestra comunale di Saline di Volterra” a 
finanziamento PNRR per l’importo complessivo di € 688.977,43; 
- i lavori sono stati aggiudicati a seguito di espletamento di procedura di gara tramite determinazione 
del Responsabile del Settore 4, n. 1127 del 28.12.2024, all’impresa Thermos Habitat srl, con sede in Via 
Martiri della Libertà, 30 – Castelnuovo V.C. (PI), P.I. 01213270505, con il ribasso offerto del 4,5% sul 
prezzo a base di gara, oltre il costo della manodopera e il costo della sicurezza, per un importo 
contrattuale di € 461.926,35, al netto dell’IVA 22%;  
- in data 12.3.2024 è stato stipulato il contratto Rep. n. 13423, registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Pontedera nella stessa data, Serie 1T, n. 890; 
- il verbale di consegna dei lavori è stato redatto in data 27.3.2024; 
- con determinazione del Responsabile del Settore 4, n. 702 del 24.9.2024, è stata autorizzata una 
modifica contrattuale ex art. 120, co. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con una variazione in aumento del 
2,89% corrispondente ad € 13.333,78 per un nuovo valore contrattuale di € 475.260,13, al netto dell’IVA 
22%; 
- i lavori sono stati ultimati in data 4.6.2025; 
 

Vista la relazione sullo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CRISTIANO CIOLLI e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  
 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    

Codice Fiscale 00183970508 
 

Direttore dei Lavori, Ing. Cristiano Ciolli, in data 29.8.2025; 
Ritenuto opportuno approvare lo stato finale dei lavori e prendere atto del certificato di regolare 

esecuzione confermando la sua completezza; 
 
Ritenuto opportuno altresì svincolare la cauzione definitiva, polizza fideiussoria n. 

2024/50/2688245 rilasciata da Reale Mutua, Agenzia n. 532 di Volterra, dell'importo di      € 23.096,32, 
costituita dall’impresa Thermos Habitat srl al momento della stipula del contratto; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare lo stato finale dei lavori e di prendere atto del certificato di regolare esecuzione 

in data 29.8.2025, redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Cristiano Ciolli. 
 
2. Di svincolare la cauzione definitiva, polizza fideiussoria n. 2024/50/2688245 rilasciata da 

Reale Mutua, Agenzia n. 532 di Volterra, dell'importo di € 23.096,32. 
 

3. Di trasmettere il presente atto all’impresa Thermos Habitat srl. 
 
 
  
 
 
 

Responsabile 
CIOLLI CRISTIANO 

 
       
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CRISTIANO CIOLLI e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.volterra.pi.it/


COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/11/2025 da Monika Brauckmann.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


